» A quoy, et pour faire une si bonne œuvre, Sadicte Majesté, de zèle de bon chrestien et impériale volonté, entend s'y employer, espérant entièrement que les électeurs, princes et estatz, de leur coustel et chascun en droict soy, n'y feront pas moins, et s'y employeront et penseront, comme bons chrestiens, de tout leur povoir. Et prie et requiert Sa Majesté qu'ilz veuillent pondérer, peser et consulter cest affaire, comme ledict différend se pourroit rappaiser et réduire à bonne et chrestienne intelligence et union; aussy comment et par quel moyen on y pourroit besoingner et entreprendre de faire, singulièrement à l'honneur de Dieu, pour le bien publicque de la nation germanicque.

» Et afin que lesdicts estatz puissent veoir et appercevoir que Sa Majesté prent ledict affaire de la religion (comme le plus souverain et principal) au cœur, a pensé et advisé, en cas que lesdicts estatz ne savent aulcung meilleur ou expédient moyen, que Sa Majesté, par bon advis, députera, sans préjudice du recès d'Ausbourg, aulcuns bons personaiges, honorables, de bonne conscience, sçavants, traictables et paisibles, en petit et deu nombre, des estatz et nation germanicque, pour examiner les poinctz et articles estans en différend, et regarder sur la réduction d'iceulx en concorde : lesquelz feront rapport à Sa Majesté et ausdicts estatz, pour adviser sur ce que conviendra. Et a esté Sadicte Majesté esmeu de penser à ce moyen, pour ce qu'il se justifie de soy-mesmes, et qu'il a desjà esté aultrefois approuvé et cogneu estre utile, tant à Ausbourg comme aussy dernièrement à Wormes avec la susdicte réservation.

» Secondement, et pour ce que Sadicte Majesté craint et croyt pour cer-

tain que ledict Turcq, ennemy de nostre foy catholique, (permettant la Majesté Divine et pour pugnition de noz péchez) prend cœur et hardiesse par nozdictes dissensions, et ne laissera, comme cy-devant, de courrir sus, troubler et destruyre ladicte chrestienté, Sadicte Majesté requiert en clémence que les électeurs, princes, estatz et députez veuillent considérer la grand' et inévitable nécessité, et aussy singulièrement entreprendre adviser et délibérer de cest article.

» Semblablement consulter tout ce que pourra servir à la paix et communion droict, justice, bonne police, tranquillité et tous aultres pointz contenus és lettres de l'indiction de ceste diette, que sera pour le bien du saint-empire, nation germanique et d'eulx les estatz en général, et en tout ce démonstrer leur bon semblant à Sadicte Majesté; aussy avancer et promouvoir iceulx dicts affaires autant que leur sera possible.